Quod ad liberarum Ciuitatum taxas attinet, Maiestas sua Caesarea singulis responsum peculiare ex Camera Hungarica dari iussit.

Decretum per Imperatorem. 28. Martii Anno 68.

(Egykorú irat a bécsi udvari kamara levéltárában.)

## XI.

1568. Márczius végén.

*A horvát- és tótoroszági vendeknek a bécsi udvari kamarához intézett felirata.*

Generosi et Magnifici domini et domini obseruandissimi.

Status et ordines uniuersi regni Sclauonie et Croacie vestris generosis et magnificis dominacionibus inprimis seruitia ac tandem oppressionem illorum, instar supplicationes eorundem, tam ad sacram Cesaream Maiestatem, quam etiam ad serenissimum principem dominum dominum Carolum archiducem datas, exequi commendant; protestando idem status et ordines in eo, quod si sacra Caesarea Maiestas in illorum pristinis libertatibus tueri et conseruare illos recusaret, presertim in reliquiis illius afflicti Comitatus Crisiensis, qui in cacuminibus arborum quercinorum, metu Turcarum, domunculos edificando inhabitare, nec non etiam Transcolapinorum mi-

serum hominum, qui ad latus finitimorum fortalicio- rum et insulas colapinas migrari coacti sunt, ubi culturas haud exercere valeant, sed miseram, destituti ope, agant vitam, fuge ab arcibus finitimis, nec non insulis dictis alio se conferre coguntur, et sic arces finitime instar aliorum arcium et fortalicio- rum, quos sacra Cesarea Maiestas distrabi fecit, sine incolis remanebunt; ita ut sue sacre Cesaree Maiestati, necnon vicinis prouinciis ducatus Carintie, Carniole et Stirie (quibus quasi scutum existant iam dicta confinia) in periculum futurum et maiorum expensarum sue Maiestatis cedent (*sic*). Supplicant itaque idem status et ordines vestris generosis et magnificis dominationibus, velint non tantum a camera ungarica, que confiniorum illorum ignara sit, sed eciam ab Magnificis dominis Luca Zekel generali Capiteo, necnon Asperger Capiteo Labaciensi informacionem accipere, ac deinde sacram Cesaream Maiestatem clarius edoceri, tandem hiis peractis et intellectis clemens responsum a sacra Cesarea regiaque Maiestate eisdem statibus et ordinibus impetrare vestre generose et magnifice dominaciones dignentur; ne per suam sacram Cesaream Maiestatem libertas afferatur, quam idem status et ordines a diuis regibus, predecessoribus sue sacre Cesaree Maiestatis, dum regnum et comitatus populosius erant, ex clemencia regia habuerunt et obseruati extitissent clementer, eo itaque magis nunc, dum extremis miseris periculisque afflicti sint, expectantes in dies sacre Cesaree Maiestatis sue prosperam fortunam, ex oppressionibus illorum eliberatiuam, quos tueri, defendi, amplecti et obseruare ex Cesarea benignitate et clemencia supplicant idem status et ordines humilime dignaretur sua sacra Cesarea Maiestas.

Vestris generosis et magnificis dominacionibus amici et seruitores.

Uniuersitas Nobilium et Dominorum regni Croacie et Sclaunonie etc.

*Kivül*: Supplicacio Uniuersitatis dominorum nobilium statuum et ordinum regni Croacie et Sclaunonie ad generosos et magnificos dominos aulice Camere sacre cesaree Maiestatis consiliarios.

*Más kézzel*: Dise supplication Herrn Lucassen Zekhl und Herrn Herwart von Aursperg sambt der Hungrisch Camer bericht und dem

darauf ertvolgtem beschaid, um ir ferner ratlich gutbeduncken zue zustellen.

Ex camera aulica 6. Aprilis 68.

J. Hueber.

(Eredetije a bécsi udvari kamara levéltárában.)

## XII.

1568. Ápril 11.

*A horvát- és tótországi rendekhez intézett királyi leirat.*

Sacratissima Romanorum Caesarea ac Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, alteram supplicationem Universitatis Dominorum Nobilium Statuum et Ordinum regni Croatiae et Sclauoniae benigne quoque percepit.

Etsi autem Maiestas sua Caesarea in priori suo decreto Statibus 28. Marcii nuper elapsis mensis dato, inhaereat, tamen nihilominus, interea Maiestas sua certiore informationem capiet, an partes Transcolapinae antiquitus et inde usque ad hoc tempus, ita ut fertur, exemptae fuerint, nec ne; ac deinde quae iustitiae videbuntur consona, benigne decernet, ac etiam de reliquis articulis, quos Status confirmari petunt, quamprimum informatio aliunde petita huc allata fuerit, responsum benignum dabit.

Decretum per Imperatores  
XI. Aprilis Anno LXVIII.

(Egykorú irat a bécsi udvari kamara levéltárában.)

## XIII.

1568. Június 24.

*A zágrábi gyűlés végzése.*

Articuli Dominorum et Nobilium Statuumque et Ordinum Regnorum Croatiae et Sclauoniae, in Generali eorundem Congregatione, pro festo Natiuitatis beati Joannis Baptistae, proxime praeterito, ex edicto Domino-

rum Banorum Zagrabiae celebrata, pari et unanimes voluntate conclusi, Anno Domini Millesimo quingentesimo sexagesimo octauo.

Imprimis fideles Domini et Nobiles, Statusque et Ordines Regnicolae praefati, acceptis et intellectis articulis per Sacratissimam Caesaream et Regiam Maiestatem, Dominum eorum clementissimum confirmatis, in proxime praeterita Diaeta, pro festo Cathedrae beati Petri Apostoli proxime praeterito, Zagrabiae celebrata, aeditis, Suae Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestati, erga prefatos suos fideles Regnicolas exhibitam paternam clementiam, inseruire contendunt.

Caeterum, intellecta clementi voluntate praefatae Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, ex literis Maiestatis Suae Sacratissimae, ad Dominum Reuerendissimum Episcopum et Banum datis, ut Iudicia Octaualia Regnorum praefatorum Suae Maiestatis, ad festum beatae Margarethae virginis proxime affuturum, ad quem terminum et Magister Damianus protonotarius absolutus a Iudiciis Octaualibus Regni Hungariae Poseniensibus, et aliis causis, fiscum Suae Sacratissimae Maiestatis concernentibus, Iudiciis praefatis fidelium subditorum Maiestatis Caesareae et Regiae interesse posset, celebrarentur; praefati fideles Regnicolae terminum praescriptum dicti festi beatae Margarethae virginis, iuxta clementem Suae Maiestatis voluntatem, grato acceptant animo, certumque hominem, per Reuerendissimum Dominum Episcopum et Banum, ad praefatum Magistrum Damianum destinandum, in certis expensis dictorum Regnicolarum, florenis scilicet quindecim, quos Dominus Vicebanus Regni, eidem homini Domini Bani, ex pecuniis fumalibus Regni, dicto Domino Vicebano exigi commissis, dare debet, destinandum rogauerunt. Quo ipse Magister Damianus, omni excusatione postposita, termino in praescripto Iudiciorum Octaualium Regni interesse debeat; prout se praefatus Dominus Episcopus et Banus, dictis Regnicolis id facturum, benigne obtulit.

Item cum arces et ciuitas Hrasztouiczae, in extremis confiniis, et defensione Regni huius Sclauoniae, et circumuicinariam prouinciarum positae, per grassationem aëris pesti-

feri, ob defectum militum periclitari apertissime videatur, et ne ex mala prouisione ad manus deueniret hostium, praefati Domini Bani, tanquam pii defensores patriae, animaduertentes ultimam periclitationem dictae Hrastouiczae, a Domina Relicta quondam Domini Petri Erdeodi alias Bani, et Dominis quoque Capitulo Zagrabiensi, et aliis circumuicinis quibusdam, in auxilium custodiae et defensionis praefatae Hrastouiczae, penes eorum milites ad custodiam dictae Hrastouiczae incessanter constitutos, certum numerum pixidariorum, et armatorum virorum dari postulauerant, qui per eosdem et praestiti sunt. Et propterea praefati Domini Regnicolae, volentes praecauere futuro malo patriae, imminente in periclitatione dictae Hrastouiczae, decreuerunt, ut cuncti Domini et Nobiles, Statusque et Ordines Regni, in processu Nicolai Feÿer Iudices Nobilium Comitatus Zagrabiensis, bona habentes, quintam partem colonorum pixidariorum, ad primum diem mensis Iulii proxime venturi, penes unum ex Vicecomitibus huius Comitatus Zagrabiensis, quem Dominus Vicebanus ad id elegerit, transmittere debeant, qui pixidarii praefati, ad quindecim dies integras, in custodia praefatae Hrastouiczae, in locis per Dominum Comitem Zlunÿ Banum, vel suae Dominationi ad id deputatum Capitaneum, cum sufficientibus victualibus, sub debita poena, inuigilare et permanere debebunt; expletis itaque praefatis quindecim diebus uniuersi Domini et Nobiles Transcolapini bona habentes, iuxta limitationem pixidariorum, ad partes praefatos in generali Congregationi Regni pro festo beati Matthaei Apostoli, in anno proxime praeterito factam, decimo quinto die, dicti proxime affuturi mensis Iulii, penes Egregium Nicolaum Kerechelich, Vicecomitem illarum partium, cum sufficientibus victualibus, ad dies quindecim in locum priorum pixidariorum succedere debebunt; quibus quidem quindecim diebus expletis, uniuersi Domini et Nobiles in processibus Mathiae Ratkai et Thomae Mikulich Iudicum Nobilium dicti Comitatus Zagrabiensis bona habentes, praescriptam quintam partem colonorum, seu pixidariorum, ad tricesimum diem praenotati mensis Iulii, ad custodiam dictae Hrastouiczae, penes unum ex Vicecomitibus dicti Comitatus Zagrabiensis, quem ad id Dominus Vicebanus elegerit, cum

sufficientibus victualibus, in locum dictorum Transcolapianorum pixidariorum, transmittere debent. Similiter omnes Domini et Nobiles Regnicolae Comitatus Varasdiensis, quintam partem pixidariorum exceptis pertinentiis Castri Chaszaruara Dominae Relictae alias Banissae, qui ad custodiam fortalitii Hrastouicza deputati sunt, ita ut continuam moram ibi faciant, ad festum Assumptionis beatissimae Virginis Mariae proxime affuturum, cum Egregio Adamo Herkffi Sub vicecomite dicti Comitatus Varasdiensis, ut die praescripta, in loco priorum pixidariorum, cum sufficientibus victualibus, ad dies quindecim in custodia dictae Hrastouiczae interesse debeant, transmittant. Omnes vero, et singuli, praesenti constitutioni nostrae inobedientes, in cunctis Comitatibus, et partibus praescriptis, a singulo pixidario ad custodiam dictae Hrastouiczae mittere debenti (*sic*), ad singulos sex florenos, per Vicecomites, et Judices Nobilium, postposito omni fauore radiantur, iuxta Decretum Regni prius conclusum. Qui vero ad postulationem praefatorum Dominorum Banorum huiusmodi pixidarios, usque ad praefatam congregationem, ad custodiam dictae Hrastouiczae praestiterunt, tales pixidarii in numerum pixidariorum pro nunc, et in futurum praestandorum computentur, ita si praefati quindecim dies expleuerunt, in Comitatu vero Crisiensi, loca illorum finitima custodiant.

Quantum autem ad munitionem locorum finitiorum, qui oblatos laboratores et currus, tam tempore condam Domini Petri Erdeödi Bani, quam praesentium Dominorum Banorum, ad fortificationem Iuanich, et Hrastouiczam non praestiterunt, illos ad undecimum diem proxime affuturi mensis Julii, id est ad diem Dominicam proximam ante festum beatae Margarethae, praestare debent, laboratoresque ipsi cum ligonibus, securibus, palis et terebris praesto sint. Quibus Dominus Simon Kegleuich superintendet. Joanni Kuskoczi quoque pro expensis in munitione oppidi Kaproncza factis et fiendis, Dominus Vicebanus de fumalibus florenos duodecim dare debeat.

Item pertinentiae Castri Ozal et Dubouacz, Dominorum Comitum Zriniensium, et pertinentiae Castri Zthenychnyak, Nobiles Herendichy, cum Relicta Farkassich, Nobiles Bari-

louichÿ, cum Antonio Gerecki, Nobiles Ottmichy et Voykouichy, Castrum Belai, cum Nobilibus Klokoeh et Voynouichy, Gorichany, Tuerdnychy et Krekouichy, Banzki et Jochkouichÿ, cum Zimychagrad, laboratores et currus prius ad fortificationem Czethÿn et erectionem Castelli noui Prezeka in fluuio Glÿna erigendi, praestare oblatos, ad diem Dominicum proximum post festum beatorum Petri et Pauli Apostolorum proxime affuturum, de nouo omnes et singuli praescripti transmittent, et ut ad Castrum Pernye in termino praescripto conueniant, ubi et Dominus Wolffgangus Giczi, qui erectioni et aedificationi dicti Castelli noui superintendet, aderit, qui ne damna tales laboratores inferant, diligenter prouideat; omnesque laboratores praescripti sufficientia secum adferant victualia, dictumque Castellum tot diebus, quoadusque finaliter perficiatur extruant. Qui vero prius oblatas laboratores et currus ad munitionem Czethyn non praestiterunt, tales in duplo, per omnia solita remedia, ad erectionem dicti noui Castelli Prezeka praestare compellaantur. Pro custodia vero dictorum laboratorum, penes praefatum Wolffgangum Gyczy superintendentem, cui Dominus Vicebanus pro expensis ex fumalibus Transcolapinis viginti quinque florenos dare debebit, rogandi sunt: Dominus Episcopus et Banus, et Dominus Ausperger Capitaneus, ut gentes illorum mittant pro custodia laboratorum.

Pecunias fumales Transcolapinas, iuxta limitationem prius factam, Franciscus Spissich Iudex Nobilium illarum partium exigat, et Domino Vicebano cum sufficienti ratione praestet. Qui vero non praestiterunt laboratores et currus oblatos ad munitionem Thersacz, iuxta extradatam Domini Comitum Thersachki, qui munitioni praefatae superintendere debeat, per Vicecomitem et Iudices Nobilium partium Transcolapinarum, ad praestandum non praestitos prius decretos laboratores laboratorum (*sic*) et currus, per solita remedia compellantur.

Quantum autem ad captiuitatem Thomae Klarich, pro cuius liberatione fideles Regnicolae praefatae Sacrae Maiestati Caesareae et Regiae humiliter supplicarunt, dignaretur Maiestas sua Caesarea et Regia, virum tam militarem ex

captiuitate praefata eliberare gratiose, suaque Maiestas Sacra Caesarea et Regia, articulum ipsum ad supplicationem praefatorum fidelium suorum Regnicolarum, inter alios pro necessitate aeditos et conclusos, clementer confirmare dignata est: fideles Regnicolae Maiestatis Caesareae et Regiae, decernunt, ut praefatus Thomas Klarich, ex clementi praescripta annuentia Sacrae Maiestatis Caesareae et Regiae, per Dominum Comitem Zluny Banum eliberetur, et seruiat Maiestati Caesareae et Regiae, ac Regno, instar aliorum fidelium militum suae Sacrae Maiestatis; ita tamen, ut fideliter promittat se praefato Domino Bano Zluny, instar aliorum fidelium militum se seruiturum. Dominus itaque Comes Zluny Banus, pro huiusmodi eliberatione praefati Thomae Klarich praescriptum articulum supplicationis fidelium Regnicolarum suae Sacrae Maiestatis, per suam Maiestatem Caesaream et Regiam confirmatum pro sufficientium expeditorum (*sic*) habere poterit.

Victualia semel oblata, ad postulationem Serenissimi Principis Domini Archiducis Caroli, per quos nondum praestita forent, iuxta clementem admonitionem praefatae Caesareae et Regiae Maiestatis, de facto magistris victualium, iam antea ad id constitutis, administrentur, vel autem per omnia solita remedia, per illos quorum interest, administrari compellantur.

Cum autem a plerisque Dominis et Nobilibus Regni, tam praeteritis diebus, quam in praesenti generali congregatione nostra, terribilis querela de rebellionem et insurrectionem colonorum, contra Dominos illorum naturales, publice et manifeste facta sit, huiusmodique enormi facinori Domini et Nobiles Regnicolae praeuenire censent, decretumque Serenissimi quondam Domini Wladislai Regis de punitione rebellionem, contra naturales Dominos insurgentes, anni Domini millesimi quingentesimi decimi quarti obseruare volunt. Ut autem via rebellionem huiusmodi, rusticis et publicis malefactoribus tempestiue praecludatur; Domini et Nobiles Regnicolae, cum praefatis Dominis Banis, decernunt, ut si huiusmodi rebelles rustici, ad mandatum Dominorum Banorum non consopuerint, Dominisque illorum naturalibus debitam obedientiam, et seruitutem non praestiterint, extunc tales Domini

et Nobiles requirant suum Comitem et Vicecomites, qui si ad puniendos huiusmodi publicae quietis turbatores se insufficientes fore cognoverint, requirant statim Dominos Banos, tanquam supremos Regni huiusmodi Capitaneos, qui Domini Bani, vel alter illorum, statim et sine mora, omnes Dominos et Nobiles Regni insurgere faciet, ad puniendos et capite plectendos huiusmodi rebelles rusticos et publicae pacis turbatores, capita et incitatores huius mali tumultus, iuxta praescriptum decretum condam Domini Wladislai Regis. Qui vero Domini et Nobiles, aliique Status et Ordines Regni, cuiuscunque conditionis et praecminentiae existant, huiusmodi mandatis Dominorum Banorum vel alterius illorum, obtemperare noluerint, ac penes personam Domini Bani insurgere viritim cum illorum subditis noluerint, tales omnes per Dominos Banos, iuxta decretum Posoniense anni millesimi quingentesimi quadragiesimi septimi, per occupationes bonorum puniantur, et debita poena ab eis extorqueatur.

Cum autem in superioribus congregationibus per praefatos Regnicolas conclusum, et per Maiestatem Caesaream et Regiam confirmatum extitit, ut nominati in eisdem articulis Commissarii, ad loca deputata in praefixis illis terminis praesentes esse, et damna per violentos milites Regnicolis et miseris colonis illata inquirere, et in regesta conscribere, ac Dominis Banis fideliter praesentare debuissent; prout certi, ex eisdem Commissariis id exequi curauissent, alii vero propter aduersam valetudinem, et occupationes diuersorum negotiorum praescripta nondum exequuti fuissent: decernunt Regnicolae praefati, ut per Vice-prothonotarium Regni, literae praeceptoriae ad eosdem Commissarios, sub sigillo Regni, dentur, ut quam primum commissis illis debitaee executioni demandare debeant (*sic*).

Magnificus Dominus Matthaeus Kegleuich, non sine graui querela, publice contra Gasparum Druskoczi Notarium sedis Comitatus Varasdiensis conqueritur, quod ipse anno tali, quo castra Szigeth et Gyula per hostes fidei christianae expugnata et intercepta sunt, quo anno iudicia in praefato Comitatu Varasdiensi nulla celebrata essent, quasdam literas adiudicatorias sententionales, contra praefatum Dominum

Matthaeum Kegelueich, ad instantiam magistri Domini Michaëlis Zekel et procuratorum suorum, emanasset, quas egregius Benedictus Pettheö Vicecomes dicti Comitatus Varasdiensis executus fuisset, onusque repulsionis, vigore dictarum literarum sententionalium, in eadem sede Comitatus Varasdiensis, praefatus Dominus Matthaeus Kegelueich per procuratores suos deponere coactus fuisset, vigore cuius sententiae, praefatus Vicecomes, ad instantiam dicti Domini Michaëlis Zekel, praefatum Dominum Matthaeum Kegelueich ad summam quingentorum florenorum damnificare vellet; quamvis praefatus Dominus Matthaeus Kegelueich sigillum praefati Vicecomitis honoraret, sed tantum Notarium sinistre scripsisse dictam sententiam fateretur, quod et probare contra illum vellet. Super quibus Joannes Kuskoczi, in persona Domini Christophori Ungnod supremi Comitis dicti Comitatus, et praefatus quoque Gaspar Druskoczi Notarius, antefatus vero Benedictus Pettheo, in sua personaliter, venerabilis quoque Joannes Praesbiter in praefati Michaelis Zekel, super iniusta diffamatione, solenniter coram praefatis Dominis Regnicolis protestati sunt; deliberatumque extitit per praefatos Dominos Regnicolas, ut partes se de praemissis iure conueniant.

Item, cum Comitatus Crisiensis ad supplicationem Dominorum Regnicolarum, a dica regia exemptus sit, Domini Regnicolae censent, deliberantque, ut praefatus Comitatus Crisiensis, pecunias fumales, pro praesenti anno impositas, iuxta veterem dicam illarum, a singulis fumis, denarium viginti soluant; Nobiles autem unius sessionis illius Comitatus, a singulis Curiis per denarios decem soluere debeant, quas pecunias fumales Joannes Kuskoczi et Paulus Flyok, Iudices Nobilium praefati Comitatus Crisiensis, exigere, et manibus cum fidei ratione ad soluendum salaria Assessorum et Judicum Nobilium, in breuibus Iudiciis quatuor dierum constitutorum Egregiorum Vicebani vel Magistri Viceprotonotarii Regni praesentare debeant; quibus quidem Iudicibus Nobilium et Assessoribus, pro singulo termino, singulo illorum, per denarios quinquaginta, in praescriptis iudiciis breuibus continuis, pro expensis praestari debebunt.

Item, ut bona Castri Chaszaruara, in Comitatu Varas-

diensi habita, donatiuo subsidio per Caesaream Maiestatem deputata ad munienda confinia Regni, quae Egregius condam Laurentius Pálffi exigi debuisset, usque ad exitum Judiciorum octauarium festi beatae Margarethae virginis proxime affuturo celebrando, ne vadientur.

Quae praemissa, et quaeuis praemissorum singula, per Dominos Regnicolas, Statusque et Ordines Regni praescriptos, firmiter, et inuiolabiliter obseruanda, Status praescripti, sigillo Regni obsignari fecerunt. Datum in Ciuitate Regia Zagrabienſi, secundo die, primi diei (*sic*) congregationis praenotatae, Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo octauo.

Magister Joannes Petricheuich  
Vice-Protonotarius Regni.

(Protocollum Congregationum Regni 37—41. II.)

#### XIV.

1568. Deczember 21.

*A zágrábi gyűlés végzései.*

Articuli, seu Constitutiones Dominorum Regnicolarum Regnorum Croatiae et Sclauoniae, in Congregatione eorundem generali, ex mandato Caesareo et Regio, ac edicto Dominorum Banorum, die Dominica proxima ante festum beati Thomae Apostoli, in Ciuitate Zagrabienſe celebrata, editi, Anno Domini 1568.

Imprimis, iuxta mandatum Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, eliguntur oratores ad Conuentum Posoniensem Regni Hungariae, ad festum Epiphaniarum Domini proxime affuturum Posonii celebrandum: Egregii magister Damianus Protonotarius, Joannes Petricheuich Vice-Protonotarius et Stephanus Kapitanffi, quibus singulis ex pecuniis fimalibus Regni, apud Dominum Vicebanum habitis, singuli centum floreni pro expensis praestari committuntur.

Instructio vero praefatis oratoribus Regni, per Dominos Regnicolas datur, ut iidem oratores instent et laborent, apud Caesaream et Regiam Maiestatem, pro subsidio munitiorum et propugnaculorum Hraztouiensium, ne ex improvisione et ruptura arcium et ciuitatis praescriptae Hraztouiensium, Regno ultimum subsequatur periculum. Item supplicent iidem oratores, dignetur Maiestas sua Caesarea et Regia Capitaneis confiniorum, tam Croatiae quam Sclauoniae, clementer mandare, ut milites stipendiarii ab illatione damnorum miseris nobiles et colonis eorundem se abstineant; de patris vero et commissis damnis praefati Capitanei, ex stipendiis huiusmodi violentorum militum, rescita rei veritate, satisfactionem impendant.

Maiestas quoque sua Caesarea dignetur Dominis Capitaneis Regni Croatiae mandare, ut de vigiliis, seu zthrosis confiniorum illorum Croatiae prouideant, ne ex huiusmodi improvisione, et illae exiguae reliquiae partium illarum, potissimum cum semper autumnali tempore milites stipendiarii, in partibus illis dimitti solent, per hostes totaliter demoliantur.

Supplicant etiam iidem fideles subditi Maiestati suae Caesariae et Regiae, dignetur cum Serenissimo Domino Archiduce Carolo clementer componere, ut milites ipsi stipendiarii, in dictis confiniis Croatiae, hiemalibus quoque temporibus, semper interteneantur, cum ferocissima depopulatio per Turcas in partibus praescriptis Croatiae, potissimum hiemali tempore fieri solet.

Oratores praescripti cum Regnicolis Regni Hungariae mutuam habeant intelligentiam, ut Maiestas sua Caesaria et Regia fideles suos in veteribus libertatibus, salua semper libertate Regni Sclauoniae remanenda, conseruare clementer dignetur.

Instent etiam iidem oratores diligentissime, tam apud Maiestatem Caesaream et Regiam, quam Dominos Regnicolas Regni Hungariae, ut appellationes in causis violentis occupationis bonorum, interceptionis Castrorum et fortalitorum, ac diuisionis bonorum inter fratres carnales et patruales, coram Comitibus, vel Vicecomitibus motis, ex praesentia Comitum vel Vicecomitum, ad sedes superiores, tam Banalem,

quam Regiam, per Comites vel Vicecomites Comitatum transmitti consuetae, unde miseri Nobiles bonis suis violenter spoliati, per multos annos, propter raritatem celebrationis Judiciorum octauarium, potissimum in hoc Regno Sclauoniae, per Comites vel Vicecomites, in bona illorum haereditaria restatui non possunt, de caetero ne admittantur, imo aboleantur; sed Comites vel Vicecomites, rescita mera rei veritate, spoliatos de facto restatuant, ac finales diuisiones inter fratres et patruales peragere possint et valeant, non obstante quauis appellatione.

Supplicant etiam iidem oratores, ut metae inter Sclauoniam, Styriamque et Carinthiam per Commissarios Maiestatis Caesareae et Regiae, ac Serenissimi Domini Archiducis Caroli, iam tandem rectificentur, ne inter Regna ipsa tumultus et variae iniuriae, inter fideles Regnicolas Maiestatum suarum, toties oriantur.

Pro Ciuitatibus etiam Zagrabiensi et Crisiensi, in summa egestate et inopia positis, supplicent oratores, ne sua Maiestas, impossibilitibus taxis illos oneret; alioquin, derelictis domibus et munitionibus, in bona aliena se conferre debebunt.

Similiter et pro subsidio Capituli Chasmensis, qui nullos habent prouentus, sed in seruitiis Dominorum Capituli Zagrabiensis existentes, saepius assecurati per Regnum, quod Maiestas sua illos de competenti subsidio, vel residentia prouidere dignabitur, Regno inseruierunt.

Simili modo et pro subsidio Castelli Thothusteulina Domini Matthaei Keglueich infra Szizek erecti, supplicent oratores.

Qui frumenta, ad confinia semel oblata, non praestiterunt, per Vicecomites et Judices Nobilium, etiam cum extorsione birsagiorum, de facto praestare compellantur.

Ut in absentia Dominorum Banorum, Dominus Vicebanus, cum plena authoritate in confiniis maneat, et, dum necesse fuerit, gentes Dominorum Regnicolarum contra insultus hostium leuare possit, et insurgere compellat.

Litterae praeceptoriae pro decimis Dominorum Episcopi et Capituli Zagrabiensis per Dominos Regnicolas renouantur.

Ladislao Nezpeššy captiuo, in redemptionem capitis, ex pecuniis fumalibus Regni, deputantur floreni quinquaginta, quos Dominus Vicebanus illi dare debebit.

Bona Dominorum Capituli Zagrabiensis, usque ad primam generalem congregationem Regni, pro fumalibus pecuniis ne vadientur.

Conqueritur Dominus Petrus Kasthelanffi, contra Magnificum Dominum Petrum Rattkai, pro inuasionem castrum sui Bykszad, et in porta eiusdem castrum comminatione facta castellano et aliis seruatoribus suis, et protestatur, rogaturque literas superinde testimoniales. Cui dare debebunt.

Quae praemissa, et quacuis praemissorum singula, per Dominos Regnicolas, Statusque et Ordines Regni praescriptos conclusa, firmiter et inuiolabiliter obseruanda, Status praescripti sigillo Regni obsignari fecerunt. Datum in Ciuitate Regia Zagrabiense, prima die congregationis praenotatae, Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo octauo.

Magister Joannes Petricheuich  
Viceprothonotarius Regni.

(Protocollum Congregationum Regni 41—43. II.)

## XV.

1569. Június 2.

*A zágrábi gyűlésnek, a király által megerősített végzései.*

Nos Maximilianus Secundus, Dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod fideles nostri Domini Praelati, Barones, Nobiles, caeterique Status et Ordines Regnorum nostrorum Croatiae et Sclavoniae, in generali eorum Conuentu, pro Dominica Cantate hoc est, octava die Mensis Maii praesentis Anni Millesimi quingentesimi sexagesimi noni celebrato, in Ciuitate nostra Monte graecensi Zagrabiensi congregati, exhibendos et praesentandos nobis

curaverunt infrascriptos Articulos, in eodem Conventu communibus ipsorum votis, parique et unanimi consensu conclusos; supplicantes nobis humiliter, ut universos et singulos Articulos ipsos, omniaque et singula in eisdem contenta, ratos, gratos et accepta habendo, nostrumque Regium consensum eisdem praebendo, autoritate nostra Regia, clementer acceptare, approbare et confirmare, atque tam nos ipsi observare, quam per alios omnes, quorum interest, observari facere dignemur. Quorum quidem Articulorum tenor talis est.

*Articuli Dominorum et Nobilium, aliorumque Statuum et Ordinum Regnorum Croatiae et Sclavoniae, in Conventu eorum generali, ex speciali mandato Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, per Dominos Banos, pro Dominica Cantate, id est octava die Mensis Maii proxime praeteriti, Anno Domini Millesimo quingentesimo sexagesimo nono, in Civitate Regia Zagrabiensi conclusi.*

Imprimis praefati fideles Regnicolae, Universitas scilicet Dominorum et Nobilium aliorumque Statuum et Ordinum, Reliquiae videlicet praedictorum Regnorum Croatiae et Sclavoniae, Sacrae Caesareae et Regiae Maiestati, Domino ipsorum clementissimo, fidelissimis ipsorum serviciis, humillima cum submissione reservare curabunt, quod Maiestas sua Caesarea et Regia, visa et intellecta tam adversa valetudine, qua assidue quasi afflicteretur Egregius Magister Damianus de Aranyan, Prothonotarius Regni, qui et alioquin etiam non solum officio Prothonotariatus Locumtenentis suae Sacrae Maiestatis in Hungaria, verum etiam aliis Maiestatis suae diversis negotiis, saepius occupatus esset adeo, ut opportuno tempore officio Prothonotariatus Regnorum istorum respondere, inuigilareque non posset; sua Sacra Maiestas clementer fidelibus suis Regnicolis committit et mandat, ut idoneam et sufficientem personam, iuriumque et legum Regni peritam, in Prothonotarium eligerent. Unde visa et intellecta clementi admonitione suae Sacrae Maiestatis, Egregium Magistrum Emericum Pethe, alias Locumtenentis Personalis Praesentiae suae Sacrae Maiestatis in Hungaria Prothonotarium, in Regni Prothonotarium elegerunt, Judiciaque octavalia vel generalia praefatorum Regnorum ad festum beati Jacobi Apostoli

proxime affuturum, per integros triginta duos dies, exceptis festivis diebus, ita tamen, ut sexta feria et sabbatho causae pauperum iudicentur, penes litteras testimoniales Comitatum, seriesque causarum iuxta antiquitatem earundem observetur, celebranda decreverunt. Alterum vero terminum Judiciorum praescriptorum festum Epiphaniarum Domini, more antiquitus semper observato, decernunt. Ad quae Judicia sollemniter celebranda electi sunt iterum Assessores Magnifici Domini Petrus Rathkay de Nagy Tabor et Gaspar Allapy de Nagy Kemlek, ac duo ex Dominis Capitularibus. Item Egregii Joannes Petrichevych de Miketyncz Viceprothonotarius Regni, qui iterum et de novo per Regnicolas in Viceprothonotarium est electus et confirmatus; Ambrosius Gregorianczy, quando Judiciis ipsis interesse poterit, Gaspar Druskoczy, Mathias de Chernkocz, Gregorius Herendych, Venerabilis Joannes Presbyter Dobrokwai, Moyses Homzky, Mathias Deli, Bartholomaeus litteratus Zwarchay, et ex singulo Comitatu unus Judex Nobilium. Qui praescripti Assessores, una cum praefato Magistro Emerico Prothonotario Regni, illi scilicet, qui prius non essent iurati, termino in praescripto Judiciorum, festi videlicet Sancti Jacobi Apostoli, coram Dominis Banis, in facie sedis Judiciariae, solitum iuramentum praestare debent. Expensae vero dictis Juratis Assessoribus, iuxta conclusionem anni proxime praeteriti, per Vicebanum Regni, ex pecuniis fumulibus, praestari dedebunt. Quae Judicia, non obstante unius vel alterius absentia praescriptorum Assessorum, celebrari poterunt Zagrabiae.

Item, quoniam in brevibus Judiciis quatuor dierum, per Vicebanum et Viceprothonotarium Regni celebrari solitis, in causis veteranis, ante creationem moderni Vicebani, Egregii scilicet Joannis Forchich et Viceprothonotarii praescripti, motis, per Procuratores quaedam exceptiones, potissimum in litteris adiudicatoriis, et aliis causalibus oriri solent, ex eo, quod nomen dicti Viceprothonotarii in eisdem non esset denotatum, sicque causas huiusmodi condescendi facere niterentur: huiusmodi exceptiones Regnicolae omnino abolendas esse decreverunt. Quae Judicia brevia, Comitatu Zagrabiensi, semper dum commodum tempus praefatus Vicebanus cogno-

verit, Zagrabiae iudicentur, more alias obseruari solito. Quibus Zagrabiae finitis, ex quo miseri Nobiles in partibus Transcolapinis residentes, summa inopia afflicti, Zagrabiam ad praescripta brevia Iudicia intrare, ex locis tam periculosissimis, moleste ferunt et conqueruntur; pro eo decretum est, ut omnibus Dominis et Nobilibus, trans Colapim residentibus et bona possidentibus, in Oppido Ztenichnyak Iudicia ipsa brevia, per singulos tres dies, per praefatos Vicebanum et Viceprothonotarium, Iudices Nobilium Comitatus Zagrabiensis, ac alios iuratos Assessores, semper et ubique in talibus brevibus Iudiciis, unius vel alterius Iudicis Nobilium aut Assessorum absentia non obstante, iudicentur. Similiter et Comitatu Crisiensi in Civitate Crisiensi, quando per Dominum Vicebanum publicabuntur.

Id quoque Domini Regnicolae decernere voluerunt, ubi duo vel tres coloni fratres, vel pater cum filiis, indiuisi in una domo seu sessione residentes, quorumvis sint Dominorum vel Nobilium, qui ob exiguitatem sessionis et paucitatem terrae simul cohabitare non possent, si aliquis ex talibus colonis fratribus, in alterius Domini vel Nobilis bonis uxorem duceret, ibique penes uxorem, potissimum si per priorem Dominum terrestrem de residentia et sessione illi non provideretur, manere vellet, cum licentia Domini recedendi, liberam habeat remanendi ibi potestatem. Cui nihilominus fratres praescripti de cunctis rebus mobilibus veram portionem dare debebunt.

Munitionem quoque locorum finitiorum fideles Regnicolae Maiestatis Caesareae et Regiae, pro suo posse, curare voluerunt; et ideo omnes, qui prius veteranos decretos labores ad huiusmodi finitima loca non praestitissent, per praefatum Vicebanum et Viceprothonotarium, per omnia oportuna remedia administrari de facto et sine ulteriori procrastinatione compellantur.

Cum autem Domini Regnicolae ad munitionem locorum finitiorum, potissimum vero Castrorum et Ciuitatis Hraztoviczae, serio et commode inuigilare et prouidere voluerunt, ne exinde universis restantiis praefatorum Regnorum ultimum subsequeretur periculum, Status et Ordines fideles subditi Maiestatis Caesareae et Regiae, visa et cognita summa cle-

mentia Maiestatis suae erga fideles subditos suos, miseris colonis, pro nunc summa inopia et fame oppressis, et sibi ipsis quoque parcere nolentes, ad clementem admonitionem suae Sacrae Maiestatis, medio Reverendissimi Domini Georgii Draskovich, Episcopi Ecclesiae Zagrabiensis et Regnorum Dalmatiae Croatiae et Sclavoniae Bani, factam, a singula porta, seu fumo, ex cunctis Comitatibus Regni, singulum medium florenum ad munitionem, non tantum roboribus ligneis sed et muris, dictorum locorum finitimorum, potissimum vero praescriptae Hraztoviczae, ad festum Beati Jacobi Apostoli proxime affuturum, iuxta dicam Regiam, ad manus Reverendissimi Domini Christophori Mykulich Lectoris Zagrabiensis, se praestatueros offerunt.

Quantum vero ad partes Transcolapinas, cum et alioquin ad huiusmodi munitionem currus et laboratores conducere deberent, attinet, iidem Status et Ordines decreverunt, ut praefatae partes Transcolapinae, excepta Abbatia de Topozka, iuxta priorem limitationem, statim quamprimum requisiti fuerint, ad munitionem dictae Hraztoviczae labores ipsos praestare debeant. Cum autem Oppidum Topozka omnino quasi ruere videtur, fortalitiūque Prezeka imperfectum manet, quae in maximis confiniis, et ad tuitionem Regni summe necessaria locata sunt, universae pertinentiae dictae Abbatiae cis et ultra Colapim existentes, ad praefatum Oppidum Topozka et fortalitiū Prezeka deputantur. Qui autem praemissa omnia adimplere negligenter, per omnia opportuna remedia compellantur.

Caeterum, cum Capitulum Ecclesiae Chasmensis tam residentia, quam omnibus prouentibus per hostes fidei Christianae priuatum sit, sigillum autem autenticum dicti Capituli apud certos Canonicos dictae Ecclesiae Chasmensis, hic Zagrabiae degentes et satis inopem vitam ducentes, pro summa necessitate iurium Regni, et nunc existat; qui Canonici, coram fidelibus Regnicolis Maiestatis Caesareae protestantes, sigillum praefatum reddere, et se in aliena seruitia Ecclesiastica conferre volentes, quod non sine maximo detrimento iurium Regni esset: propterea supplicant Status et Ordines Regni Maiestati Caesareae et Regiae, Domino ipsorum clementis-

simo, quum credant in partibus Hungariae Cisdanubianis vacare Abbantias et Praeposituras, dignetur Sua Maiestas de aliquo vacante huiusmodi beneficio praefato Capitulo Chasmensi, unde aliquos proventus ad sustentationem quotidianae vitae habere possent, clementer providere.

Cum autem praefati Status et Ordines, fideles Regnicolae Maiestatis Caesareae, saepissime pro rectificandis metis inter Sclavoniam Styriamque et Carniolam, suae Sacrae Maiestati supplicasse recordantur, et nunc supplicant humillime, dignetur Maiestas sua Caesarea et Regia, ob summam paternam clementiam erga fideles subditos suos, apud Serenissimum Dominum Archiducem Carolum, fratrem suum charissimum, efficere, ut Maiestates suae, unanimi voto, speciales transmittant suos Commissarios, qui huiusmodi metas inter praescripta Regna rectificare valeant; ne creberrimi tumultus inter fideles Regnicolas praefatorum Regnorum Maiestatum suarum; ratione dictarum metarum, oriantur, potissimum vero inter Zomzedwara, Bresecz, Mokrycza, Lyppovacz et Jazterbarzka.

Id quoque fideles Regnicolae Maiestati suae Caesareae et Regiae significandum curarunt, saepissimas contra milites stipendiarios, equites suae Sacrae Maiestatis, tam in confiniis Croatiae, quam Sclavoniae constitutos, a miseris Nobilibus Regnicolis ad Dominos Banos devenire quaerelas, quod praefati nonnulli milites equites stipendiarii, nulla habita Dei et miserae plebis ratione, equos ad pascua habentes, non tantum in fenilibus, sed in cunctis fere mobilibus rebus, potissimum miserae plebis, direptionem facere non cessant. Unde supplicant humillime, Maiestas sua Caesarea et Regia, intellecta tam miserabili oppressione fidelium suorum, dignetur Dominis Banis simul et Dominis Vito ab Hallek et Herbarto Ausperger, Generalis Capitaneatus in Confiniis Regnorum Croatiae et Sclavoniae Locumtenenti, serio committere, ut mutua habita intelligentia, sine ulteriori procrastinatione, Articulum Posoniensem Anni millesimi quingentesimi sexagesimi sexti, in talibus conclusum, nullo habito personarum respectu, reali executioni demandent, et spoliatis damnificatisque ex stipendiis militum satisfaciant.

Praeterea Nobiles Michael et Gregorius Herendych de

Mlaka, cum certis aliis Nobilibus fratribus et vicinis eorundem, in partibus Transcolapinis commorantibus, lamentabili cum querela dictorum Statuum et Ordinum accedentes in praesentiam, retulerunt: qualiter circa festum Beati Georgii Martyris proxime praeteritum, Wranes Jelenich ac Thomas Zeverovich, Vaivodae peditum Uzkokorum, in Merzlopolya provincia Carniolae commorantium, ac sub Capitaneatu Magnifici Domini Herbarti Ausperger, Locumtenentis Generalis Capitaneatus in confiniis Croatiae, stipendium habentes, cum ingenti multitudine aliorum Uzkokorum commilitonum suorum, in bona et possessiones praefatorum Nobilium Herendych, et per consequens domos colonicales eorundem, in isto Comitatu Zagrabieni existentes et habitas, more tyrannico irruissent, ibique quatuor colonos eorundem miserabili repentina nece interemissent, sicque innocentem christianum sanguinem terribili modo effudissent, universasque res illorum more praedonico et hostili diripissent et abstulissent, domosque eorundem et reliquam familiam igne devastari, et nunc minari non vererentur. Quare supplicant fideles Regnicolae Sacrae Maiestati Caesareae et Regiae, dignetur Maiestas sua tam ingenti periculo praevenire, ac praefato Domino Herbarto Ausperger Capitaneo serio committere, ut praescriptos malefactores praenominatis Nobilibus iuri statuatur, ut et ipsi iudicialiter convicti, de maleficiis eorum debitam tollant poenam, et ut de caetero tam praescripti Uzkokones, quam alii stipendiarii Maiestatis Caesareae et Regiae, ab huiusmodi hostili inuasionem et homicidiis abstineant, clementer committere dignetur.

Supplicant praeterea Status et Ordines praescripti Caesareae et Regiae Maiestati, Domino illorum clementissimo humillime, ut praescriptos Articulos, in eadem Congregatione communibus ipsorum votis et pari ac unanimi consensu conclusos, omniaque et singula in eis contenta, ratos, gratos et accepta habere, suumque Regium consensum illis praebere, autoritate sua Regia, clementer acceptare, approbare ac confirmare, ac Statibus et Ordinibus fidelibus suis praescriptis quamprimum clementer remittere dignetur. Datum in Civitate Regia Zagrabieni, feria secunda proxima post Domini-

cam Cantate, secundo scilicet die Congregationis praenotatae. Anno Domini Millesimo quingentesimo sexagesimo nono.

Nos igitur, praemissa supplicatione fidelium nostrorum Dominorum Praelatorum, Baronum ac Nobilium, aliorumque Statuum ac Ordinum dictorum Regnorum nostrorum Croatiae et Slavoniae, clementer admissa, praescriptos universos et singulos Articulos, modo praemisso nostrae Maiestati exhiberi et praesentari curatos, praesentibus litteris nostris de verbo ad verbum inseri et inscribi fecimus, eosdemque, ac omnia et singula in eis contenta, ratos, gratos et accepta habentes, eidem nostrum Regium consensum benevolum pariter et assensum praebuimus; illosque et quaevis in eis contenta, Regia nostra autoritate acceptavimus, approbavimus, et confirmavimus. His adiunctionibus factis, videlicet, ut in exigendis et percipiendis quinquaginta denariis a singula porta, ad munitionem Hraztoviczae decretis, Lectori Zagrabiensi adiungatur per Banos nostros alia quoque idonea quaepiam persona, qui ambo et rationem de perceptis et erogatis dare sint astricti. Praeterea, ut Capitulum Chasmense his, quibus hactenus, proventibus contentetur, quando ex Hungaria illi de aliquo idoneo beneficio prouideri a nobis non potest. Offerentes nos clementer, quod praemissa omnia in omnibus suis punctis, clausulis et articulis, tam nos ipsi observabimus, quam per alios fideles subditos nostros, cuiuscunque status et conditionis existant, cum adiunctionibus praedictis, observari faciemus. Imo acceptamus, approbamus et confirmamus, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum. Datum Viennae, die secunda Mensis Junii, Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo nono, Regnorum nostrorum Romani septimo, Hungariae etc. sexto, Bohemiae vero XXI.

(Protocollum Regni Congregationum 43—48. II.)

## XVI.

1569. Július 15.

*A zágrábi gyűlés végzése.*

Articuli seu Constitutiones Dominorum Regnicolarum Regnorum Croatiae et Sclavoniae, in Congregatione eorundem generali, ex mandato Caesareo et Regio, a edicto Dominorum Banorum, pro feria quarta proxima ante festum beatae Mariae Magdalenae, in Ciuitate Regia Montis Grecensis Zagrabien-sis celebrata, aediti, Anno Domini 1569.

Imprimis, iuxta mandatum Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, oratores Regni ad proxime affuturum Conuentum generalem Poseniensem, pro prima die proxime affuturæ mensis Augusti, Posonii per suam Maiestatem celebrandum, tum ad suam Maiestatem, quam in medium Dominorum Regnicolarum Regni Hungariae eliguntur, et nouiter deputantur: Egregii magister Emericus Petthe de Hethes Prothonotarius et Joannes Petricheuich de Mikethÿncz Viceprothonotarius Regni, et Stephanus Kapithanffi, quibus singulis pro praesentis itineris expensis floreni centum deputantur; ita ut Dominus Vicebanus, ex fumalibus pecuniis Regni, apud ipsum habitis, florenos quinquaginta dicto magistro Emerico Protonotario pronunc dare debeat; in reditu vero suo ad hoc Regnum alii quinquaginta florenis, similiter ex fumalibus pecuniis, illi supplebuntur. Joannes vero Petricheuich, Viceprotonotarius habet expensas prius illi datas, et si aliquid deferent a florenis centum, accepta ab eo ratione de fumalibus pecuniis Comitatus Zagrabien-sis exactis, illi quoque ex fumalibus pecuniis supplere debebunt florenos centum. Stephano Kapithanffi Reuerendus Dominus Christophorus Mikulich Lector Zagrabien-sis, in sortem pecuniarum fumalium, in praesenti congregatione per Dominos Regnicolas, per denaria decem a singulo fumo, iuxta Dicam Regiam impositarum,

mutuo dare debebit florenos quinquaginta, in reditu autem suo, similiter a dicto Domino Lectore, ex ipsis pecuniis fumalibus habebit florenos quinquaginta.

Decretum est autem, ut uniuersi Domini et Nobiles Regnicolae, iuxta praemissam Dicam Regiam, ad manus praenominati Domini Lectoris, a singulis fumis, tam ex Zagrabieni quam ex Varasdiensi et Crisiensi Comitatibus, ad festum beati Jacobi Apostoli proxime affuturum, simul et semel cum denariis quinquaginta, ad munitionem Hraztoviczae deputatis, praestare debeant denarios decem, tam ad solutionem praefatorum oratorum, quam alias necessitates Regni.

Nobiles quoque unius sessionis Zagrabienensis et Varasdiensis Comitatum, cum pro communi libertate agitur, singulus illorum, prout in registro Regni conscripti sunt, et prout prius decretum fuit, per denarios quinque, ad manus dicti Domini Lectoris, pecunias fumales soluere debebunt.

Partes quoque Transcolapinae, iuxta priorem limitationem, pecunias fumales, ad manus Egregii Francisci Spissich Judicis Nobilium praestare debebunt.

Reuerendissimo Domino Episcopo et Bano, pro expensis ad Maiestatem Caesaream, pro confirmatione articulorum Regni, in proxime praeterita generali congregatione, pro Dominica Cantate proxime praeterita, hic Zagrabiae constitutorum, Michaeli literato Notario Capituli Zagrabienensis Viennam datis, Dominus Lector ex praescriptis pecuniis fumalibus taleros triginta duos, accepta ab eodem Domino Episcopo et Bano quietantia, reddere debebit.

Similiter et Joanni Chutor captiuo, idem Dominus Lector, ex praescriptis pecuniis fumalibus in redemptionem capitis sui, florenos ducentos, pro praesenti per Regnum oblato, accepta similiter ab eodem quietantia, dare dedebit. Idem quoque Dominus Lector, pro exactione huiusmodi fumalium, instar aliorum exactorum, ex dictis pecuniis fumalibus, pro fatigiis, florenos duodecim pro se habebit, qui in rationem illi debebunt acceptari.

Qui praenominati oratores Regni instructionem ad promulgatum et non celebratum conuentum Posoniensem, festi Epiphaniarum Domini proxime praeteriti, per Dominos Regni-

colas illis datam, in nullis excedant punctis, imo omnia illis commissa summa cum diligentia exequi curent.

Potissimum vero, cum Maiestas sua Caesarea et Regia, in proxime praeteritis articulis Regni, diei Dominicae Cantate, Zagrabiae constitutis, ac per suam Maiestatem confirmatis, clementer consensit, ut Commissarii, tam a sua Maiestate, quam Serenissimo Domino Archiduce Carolo, pro rectificandis metis inter Sclauoniam, Styriamque et Carinthiam deputentur; sua Maiestas Caesarea et Regia, prout clementer consensit, ita habita mutua intelligentia, cum praefato Serenissimo Domino Archiduce Carolo, fratre suo charissimo, huiusmodi Commissarios deligere et denominare, terminumque et locum huiusmodi rectificationis metarum, tam praefatis Commissariis, quam fidelibus suis Regnicolis constituere et committere clementer dignetur.

Similiter iidem oratores curent literas praeceptorias a sua Maiestate, ad Dominos Banos ac Dominos Herbartum Ausperger, confiniorum Croatiae, et Vitum ab Haller confiniorum Regni Sclauoniae generalis capitaneatus locumtenentes excipere, ut ipsi Domini Bani, cum praenotatis Dominis Capitaneis habita mutua intelligentia, articulum Poseniensem, anni millesimi quingentesimi sexagesimi septimi, pro damnis, et foenilibus (*sic*) miseris Regnicolis et colonis illorum per milites stipendiarios illatis, ac per Commissarios Regni rescitis et reuisis, defacto debitae executioni demandare possint et debeant.

Pro indebita quoque tricesima, contra libertatem Regni, super Dominos et Nobiles, per tricesimatores suae Maiestatis exigi solita, ut aboleatur, suae Maiestati supplicent.

Similiter et pro induciis, quae nulla in confiniis istis Regnorum Croatiae et Sclauoniae, propter vicinos hostes observantur; imo misera plebs christiana per hostes fidei christianaе, in dies et noctes depopulatur et abducitur, prout sua Maiestas ex Dominis Capitaneis de his certa fieri dignetur, suam Maiestatem Domini oratores certificent.

Pro vigiliis quoque seu zthrazis Regni Croatiae, ut interteneantur, supplicent.

Simili modo et pro Dica nunc nouiter in bonis Dominorum Comitum Zrinÿ, in pertinentiis castri eorum Ozal Ciscopolapinis, incepta, prius autem nunquam dicata, suae Maiestati supplicent, ut de caetero pertinentiae illae, prius nunquam dicatae, ne dicentur.

Sua Maiestas Caesarea et Regia, committat clementer Dominis Capitaneis, ut miseris nobiles et colonis illorum, per milites stipendarios damna inferri ne patiatur, imo illata ex stipendiis persoluant.

Supplicent similiter, iuxta priorem instructionem, pro munitione Hraztouczae.

Et pro subsidio castri Chanyo Christophori Prazschoczi, in summis confiniis positi.

Similiter et pro intolerabili taxa Ciuitatum Zagrabiensis et Crisiensis.

Conclusum etiam est, ut iuxta priorem constitutionem Dominus Vicebanus, posito termino, reuideat metas inter Szomszed et Okych.

Reclusiones quoque Zau, cum aliis Commissariis, idem Dominus Vicebanus, iuxta instructionem prius illis datam, reuidere debeant.

Item ut omnes debitos labores, peractis quindecim diebus, ad Iuanich praestare debeant.

Finaliter, ex quo pauci milites pro custodia Hraztouczae pronunc essent, in absentia Dominorum Banorum, Dominus Vicebanus cum plena auctoritate, gentes propinquiores et vicinos Regnicolarum, dum necessitas postulauerit, pro custodia ipsius Hraztouczae, leuare valeat.

Litterae causales Radathouich, contra Antonium Gereczi, apud Viceprotonotarium habitae, ipsi Radathouich et etiam Gereczi, nisi partes concordauerint, extradare debeat.

Quae praemissa, et quacuis praemissorum singula, per Dominos Regnicolas, Statusque et Ordines Regni praescriptos, conclusa, firmiter, et inuiolabiliter obseruanda, Status praescripti, sigillo Regni obsignari fecerunt. Datum in Ciuitate Regia Montis Grecensis Zagrabiensis, feria quarta proxima ante festum beatae Mariae Magdalenaec, prima die congrega-

tionis scilicet praenotatae, Anno Domini Millesimo quingentesimo sexagesimo nono.

Magister Joannes Petricheuich  
Vice-Prothonotarius Regni.

(Protocollum Regni Congregationum 50—52. ll.)

## XVII.

1570. Január 4.

### *A zágrábi gyűlés végzései.*

Articuli Dominorum et Nobilium, aliorumque Statuum, et Ordinum Regnorum Croatiae et Sclauoniae, ex edicto Dominorum Banorum in Congregatione eorum generali, pro feria tertia proxima post festum Circumcisionis Domini, in Anno eiusdem millesimo quingentesimo septuagesimo, ex clementi concessione Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, in Ciuitate suae Maiestatis Regiae Zagrabiansi, praesentibus Dominis, (*sic*) celebrata unanimi eorum voto, et consensu aediti et conclusi.

Imprimis praefati fideles Regnicolae, Reliquiarum scilicet praedictorum Regnorum Croatiae et Sclauoniae, Sacratissimae Romanorum Imperatoriae ac Hungariae et Bohemiae Regiae Maiestati, Domino eorum clementissimo, pro paterna cura, solitudine et diligentia, quibus erga ipsos fideles subditos suos afficitur, ingentes, quas possunt, et agunt et habent gratias, eiusque Maiestati se et seruitia eorum perpetua, hmillima cum fidelitate commendant.

Idemque Status et Ordines Regni, articulos per suam Sacram Maiestatem et diuersos Dominos Praelatos, Barones, Nobiles, ac alios Status et Ordines Regni Hungariae et partium ei subiectarum, in Conuentu eorundem generali, pro primo die mensis Augusti, anni proxime praeteriti, Posonii, ex edicto suae Maiestatis celebrato, eiusque Maiestati praesentatos, una-

nimi omnium voto et consensu, pro conseruatione et publico commodo fidelium suorum, Reliquiarum tam Regni Hungariae, quam Croatiae et Sclauoniae editos et conclusos, nobisque per Egregios magistrum Emericum Petthe de Hetthes Protonotarium, ac Joannem Petricheuich de Miketincz Viceprotonotarium Regni, et Stephanum Kapitánffi de Desnicza, fratres et orátóres eorundem, ex praenotato Posoniensi generali suae Maiestatis Conuentu reportatos, et in praesenti eorum <sup>1)</sup> praesentatos, humillime intellexerunt, eosque articulos, salua pristina libertate et consuetudine eorum, sese humillime obseruaturos offerunt.

Quod vero ad contributionem, seu subsidium suae Maiestatis, ad duos proxime praeteritos et praesentem annos postulatum attinet, visa et intellecta suae Maiestatis necessitate, et immensis sumptibus, quibus pro defensione fidelium suorum subditorum premitur, pro tenuitate facultatum suarum, et oppressorum colonorum eorundem summa penuria, omnia terrae nascendae laborantium (*sic*), offerunt suae Maiestati duos cum dimidio florenos hungaricos, in his subsequentibus terminis, de singulis portis, siue integris sessionibus, pro anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo octauo praeterito, lucrum Camerae, more antiquitus obseruato, per decem denarios exigendum, pro aliis autem duobus annis videlicet 1569. nunc proxime praeterito et 1570. praesenti pollicentur duos florenos et quadraginta denarios, cum dicto lucro Camerae, in duobus terminis, hac ratione soluendos: videlicet ut ad festum Purificationis beatissimae virginis Mariae nunc venturum denarii sexaginta duo cum dimidio, ad primam autem diem mensis Augusti proxime affuturum alii sexaginta duo cum dimidio, similiter et in anno proxime affuturo videlicet 1571. ratione anni praesentis videlicet 1570. in eisdem terminis praenotatis, similiter florenus unus et denarii viginti quinque, ad manus dicatoris suae Maiestatis, per quosuis contribuantur et praestentur.

Cum autem in praescriptis constitutionibus publicis constitutum sit, ut sicut in Hungaria, ita et in Sclauonia, noua fiat portarum connumeratio; quamuis itaque Reliquiae huius

<sup>1)</sup> Kihagyva : »Congregatione.«

Regni, his proxime praeteritis temporibus sunt dicatae, et miseris quoque colonis in his confiniis commorantibus, noua connumeratio displicere soleat: nihilominus fideles subditi suae Maiestatis, dum et quandocunque dicator ipse suae Maiestatis, per Cameram ad Comitatus Regni missus, accesserit, ipsam nouam connumerationem portarum, iuxta modum, et conclusionem proximi Conuentus Poseniensis specificè denotatam, per dicatorem suae Maiestatis fiendam, humillime admittunt.

Electi sunt autem penes Dicatorem eius Maiestatis iurati Nobiles, sumptibus Comitatus: ad Comitatum Zagrabiensem Michael Lojeuich Notarius Capituli Zagrabiensis, ad Comitatum Varasdiensem Moyses Homzki, ad Crisiensem vero Georgius similiter Homzki, qui iuxta iuramenta Regno et Comitatibus praescripta praestita, penes Dicatorem suae Maiestatis, fideliter procedere debeant.

Quod autem ad Vicecomites et Iudices Nobilium officia sua circa exactionem dicae negligenter exercentes, item consueta salaria eorundem et restantias dicae, vel suppressiones restantiarum et terminum exactionis eorundem attinet; acceptant Regnicolae in omnibus punctis constitutiones praedictae proxime praeteriti Conuentus Poseniensis.

Similiter et de lucro Camerae, singulis annis quando dicam regiam cessare contingeret, a singulis integris fundis, vel sessionibus singulis, decem denarii soluentur.

Quoniam autem fideles Regnicolae suae Maiestatis recordantur de benemeritis Spectabilis et Magnifici quondam Domini Comitis Nicolai a Salmis, quam ipse quondam Dominus Comes Nicolaus in eliberatione castrì finitimi Kruppa, quod nouissime per Turcas interceptum est, et aliis beneficiis eiusdem condam Domini Comitis Nicolai, similiter et Domini Comitis Ekhi a Salmis, filii eiusdem, quibus se ad latus suae Sacrae Maiestatis, fidelibus Regnicolis summa cum diligentia praebuisse, et in futurum quoque praebere dinoscitur: Regnicolae ipsi pro praesenti et futuro anno, de singulis integris fundis, siue sessionibus colonorum suorum, secundum praetactam dicatorum Maiestatis Imperatoriae connumerationem, singulos decem denarios cum subsidio Regio exigendos, atque

manibus illius, cui ipse Dominus Comes commiserit, administrandos, exceptis tamen bonis Dominorum Barbarae Alapy, Spectabilis et Magnifici quondam Domini Petri Erdeodi etc. Relictae, item Michaelis Zekel de Kemend liberi Domini iu Ormosd, et Christophori Batthyani, quorum nuntii, sine scitu Dominorum suorum, ad promittendam huiusmodi contributionem promittere non posse asserunt.

Voluerunt praeterea Domini et Nobiles Regnicolae ad solutionem Dominorum Banorum, et aliorum Nobilium Assessorum, Juratorum scilicet Assessorum sedis iudiciariae, qui in iudiciis ipsis octauis festi Epiphaniarum Domini proxime affuturi interesse debent, pecunias fumales, ad bona quorumuis fumatim imponere; ita videlicet, ut ad festum Purificationis Beatissimae Virginis Mariae proxime affuturum, uniuersi Domini et Nobiles, tam in Comitatibus Zagrabiensi, quam Varasdiensi et Crisiensi a singulo fumo, iuxta dicam regiam, singulos quindecim denarios, ad manus Domini Christophori Mikulich Lectoris et Canonici Ecclesiae Zagrabiensis administrare debeant. Similiter uniuersi Domini et Nobiles trans Colapim bona habentes, iuxta priorem limitationem superinde factam, huiusmodi pecunias fumales, ad manus praefati Domini Lectoris, ad praescriptum festum Purificationis beatissimae Mariae, administrare debeant. Cum autem communis sit administratio iustitiae, Nobiles quoque unius sessionis, in omnibus praescriptis Comitatibus commorantes, de singulis curiis illorum, singulos denarios decem, modo quo in regesto conscripti sunt, ad praedictum festum Purificationis Mariae, ad manus dicti Domini Lectoris administrare debeant.

Omnes vero et singuli, praemissa obseruare non curantes, peracto praedicto festo Purificationis Mariae, per Vicecomites et Iudices Nobilium praedictorum Comitatum, per omnia solita remedia et vadiationes bonorum compellantur, quibus ad id literae praeceptoriae seu birsagiales, per Magistrum Protonotarium, sub sigillo Regni, dari debent. Ex quibus quidem pecuniis fumalibus Status et Ordines ipsi Magistro Emerico Protonotario Regni, pro praesenti creatione Protonotariatus sui, in auxilium expensarum, per praefatum

Dominum Lectorem florenos ducentos, habita seu accepta ab eodem Domino Protonotario quietantia, dari committunt.

Magistris quoque Dominis Mattheo Kegleuich et Petro Rattkai, electis Assessoribus loco Baronum, quandoquis illorum in Judiciis praescriptis continuo interfuerit, pro singula septimana, in expensas, florenis sex, similiter et aliis infra nominatis continuis Assessoribus, qui per Status et Ordines Regni nunc electi sunt et creantur: videlicet Joanni Petricheuich Viceprotonotario Regni, Dominis Thomae Dombrensi Archidiacono Dubicensi et Stephano Filipouich Archidiacono Kamercensi, Canonicis Ecclesiae Zagrabiensis, Joanni Praebitero Dobrokuchay, Gasparo de Druskouicz, Mathiae de Chernkucz, Bartholomaeo Zuarchai, Moysi Homzki, Joanni Kuskoczi, Francisco Gregoroczi et Matthiae Zalothnoki, continuis scilicet Assessoribus sedis Judiciariae praescriptae, in expensas, pro singula septimana, singulos duos florenos hungaricales, per praefatum Dominum Lectorem, acceptis ab eisdem quietantiis, ex praescriptis pecuniis fumalibus praestari debebuntur. Ipse quoque Dominus Lector, pro laboribus huiusmodi exactionis fumalium pecuniarum, salarium suum, prout prius, ex eisdem pecuniis fumalibus habere poterit.